SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 1

ATA N.° 03 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

                                                                              Ata da Sessão Extraordinária do Conselho

Universitário, realizada no dia 22 de março
de 2011, às 8 horas e 30 minutos, na sala
“Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”.

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e onze, às oito horas e trinta 1

minutos, na sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira, reuniu-se o Conselho Universitário, 2

convocado por meio do Ofício Circular n.° 03/CUn/2011, com a presença dos Senhores 3

Conselheiros: Carlos Alberto Justo da Silva, Carlos José de Carvalho Pinto, Maria Lúcia de 4

Barros Camargo, Débora Peres Menezes, Maria de Lourdes Alves Borges, Ricardo José 5

Araújo de Oliveira, Luis Moretto, Olga Maria Boschi Aguiar de Oliveira, Luis Carlos 6

Cancellier de Olivo, Arnoldo Debatim Neto, José Ernesto de Vargas,  Kenya Schmidt 7

Reibnitz, Francine Lima Gelbecke, Edison da Rosa, Wellington Longuini Repette, Tarciso 8

Antonio Grandi, Sônia Gonçalvez Carobrez, Aldaléa Sprada Tavares, Nazareno José de 9

Campos, Wilson Schmidt, Juarez Vieira do Nascimento, Antonio Renato Pereira Moro, Inês 10

Beatriz da Silva Rath, Suze Scalcon, Werner Ludger Heidermann, Edson Roberto de Pieri, 11

Flávio Rubens Lapolli, Eloir Paulo Schenkel, Luiz Guilherme Guglielmo, Rita Marisa Alves, 12

Manoela de Borba, Pedro Anastácio da Silva Filho, Nilton Cezar Pereira, Gerson Rabelo 13

Napoleão, Júlio Eduardo Ornelas Silva, Katheri Maris Zamprogna, Bernardo Rohden Pires e 14

dos convidados Professor Acires Dias, Diretor Geral do Campus de Joinville e Professor 15

César Damian, Diretor Geral do Campus de Curitibanos, sob a Presidência do Professor 16

Alvaro Toubes Prata, Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina. Havendo número 17

legal, a Presidência cumprimentou todos e deu início à sessão. Em seguida, justificou a 18

ausência dos Conselheiros: Natalino Uggioni, Patric Victoria, Márnio Teixeira Pinto, Maria 19

Marta Leite, Edwilson Ribeiro, Mariana Decarli e Rosemy da Silva Nascimento.  Ato 20

contínuo, submeteu à apreciação a ordem do dia. O Conselheiro Carlos Alberto Marques 21

solicitou a palavra para declinar da nomeação de mandato pró-tempore, como representante 22

do Centro de Ciências da Educação neste Conselho; explicou que no seu entendimento esta 23

não é, do ponto de vista democrático, a melhor forma de se ter assento como representante de 24

Centro neste Conselho, e que, sendo assim, não participaria da sessão. O Conselheiro Wilson 25

Schmidt, Diretor do Centro de Ciências da Educação, pronunciou-se dizendo que a 26

prorrogação do mandato do Conselheiro Carlos Alberto foi solicitada pela Direção do Centro, 27

pois em dezembro de 2010, mês de término do mandato do Conselheiro, não havia condições 28

para convocar eleições. Informou que as eleições estão sendo convocadas e que, em breve, a 29

Direção do Centro encaminhará a este Conselho o nome dos novos representantes. Não 30

havendo outras manifestações, deu seguimento à sessão, sendo relatados os seguintes pontos 31

de pauta: 1. Apreciação e aprovação das atas das sessões extraordinária e especial realizadas 32

em 1.º de março de 2011. Os documentos foram aprovados por unanimidade. 2. Processo n.º 33

23080.005168/2011-25 – Apreciação e aprovação da Prestação de Contas da Universidade, 34

referente a 2010. A Presidência fez breve introdução do assunto, falando que esta sessão 35

extraordinária atende a uma demanda antiga dos Conselheiros, que é a antecedência do envio 36

da Prestação de Contas da Instituição para análise e posterior deliberação neste Conselho. 37

Relatou que foram juntados aos autos, além da material enviado previamente aos 38

Conselheiros, os Pareceres da Auditoria Interna e o do Conselho de Curadores desta 39

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

Universidade. Em seguida passou a palavra ao Conselheiro Relator Luis Moretto Neto, o qual, 40

em seu Parecer manifesta: “[...] com base nos Relatórios de Gestão e de Prestação de Contas 41

contidos em processo citado anteriormente, bem como no Parecer exarado pela Auditoria 42

Interna e Resolução do Conselho de Curadores, manifesto VOTO FAVORÁVEL, S.M.J., à 43

aprovação da PRESTAÇÃO DE CONTAS 2010, da Universidade Federal de Santa Catarina”. 44

Em votação, o Conselho Universitário aprovou por unanimidade o Parecer 02/CUn/2011, do 45

Conselheiro Relator Luiz Moretto Neto, pela aprovação da Prestação de Contas da 46

Universidade Federal de Santa Catarina, exercício 2010. Após aprovação, o Conselheiro 47

Relator agradeceu a Direção do Centro Sócio-Econômico e também a Equipe da Secretaria de 48

Planejamento e Finanças pelo apoio no trabalho de análise dos autos. Em informes gerais, o 49

Conselheiro Ricardo José Araújo de Oliveira comunicou que o Professor Maurício Fernandes 50

Pereira assumiu a Presidência do Conselho Estadual de Educação, órgão máximo normativo e 51

consultivo da educação no estado de Santa Catarina. Propôs o encaminhamento ao Professor 52

Maurício, de uma menção de congratulação e sucesso à frente daquele Órgão, em nome deste 53

Conselho. A proposta foi aprovada por unanimidade. A Presidência, em virtude do novo 54

Sistema de Gestão “UFSC sem Papel”, propôs a plenária que as convocações para sessões 55

deste Conselho não sejam mais enviadas por via impressa, somente por meio eletrônico. O 56

Conselho Universitário aprovou por unanimidade a proposta, sendo assim, será providenciada 57

alteração no Regimento da Instituição e Interno deste Conselho para legalização da decisão. O 58

Conselheiro Edison da Rosa comunicou que no próximo dia 30 de março o Centro 59

Tecnológico estará promovendo treinamento de todos os servidores para utilização do Sistema 60

de Gestão de Processos Eletrônicos. O Conselheiro Juarez Vieira do Nascimento falou sobre a 61

necessidade de organizar ou atualizar os organogramas no citado Sistema de Gestão. A 62

Presidência retomou a palavra e comentou o sucesso no começo do semestre e agradeceu a 63

todos pelos esforços dispensados em prol do início das aulas, fez também, alguns comentários 64

sobre as dificuldades com a infraestrutura. Falou também, sobre as políticas de corte do 65

Governo Federal e disse que acredita que tais cortes não irão afetar sobremaneira a educação. 66

Comentou o Decreto 7446, de 1.º de março de 2011, que estabelece, no âmbito do Poder 67

Executivo, limites e procedimentos para empenho de despesas com diárias, passagens e 68

locomoção no exercício de 2011. Explicou que o documento determina, no caso desta 69

Instituição, que afastamentos nacionais podem ser aprovados pelo Reitor, entretanto os 70

internacionais somente pelo Ministro da Educação. Falou sobre as consequências de tal 71

determinação, mais especificamente sobre a morosidade na aprovação dos afastamentos 72

internacionais, devido à grande demanda de pedidos a serem encaminhados ao citado Ministro 73

e informou que a Presidência da República está em vias de aprovar novo Decreto excetuando 74

as Universidades desta situação. Comentou ainda, em relação às políticas governamentais, a 75

exigência de corte de cinquenta por cento nos gastos com diárias e passagens e as dificuldades 76

com o atual impedimento para solicitação de obras emergenciais. Nada mais havendo a tratar, 77

a Presidência agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Sessão, da qual, para 78

constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, 79

lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais 80

Conselheiros, estando a gravação integral da Sessão à disposição em meio digital. 81

Florianópolis, 25 de março de 2011. 82

 83